



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月7日

上場会社名 岡山県貨物運送株式会社 上場取引所 東
コード番号 9063 URL <https://www.okaken.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬屋原 章
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中澤 正樹 TEL 086-252-2114
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	29,048	1.6	794	20.5	1,057	16.0	818	△67.7
2024年3月期第3四半期	28,605	△1.7	659	△37.3	911	△27.9	2,533	203.2

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 870百万円 (△67.1%) 2024年3月期第3四半期 2,644百万円 (207.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	403.77	—
2024年3月期第3四半期	1,249.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	48,232	23,245	48.1
2024年3月期	46,425	22,519	48.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 23,213百万円 2024年3月期 22,487百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00
2025年3月期	—	0.00	—		
2025年3月期（予想）				70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,300	1.6	800	24.9	980	6.0	790	△68.3	389.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	2,200,000株	2024年3月期	2,200,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	173,201株	2024年3月期	173,131株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	2,026,832株	2024年3月期3Q	2,026,961株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、継続的な賃上げやインバウンド需要の増加、設備投資の持ち直し等により、景気は穏やかな回復基調を見せておりますが、一方では、原材料費やエネルギーコストの上昇に加え海外景気の下振れも懸念されるなど、依然として先行きの不透明な状況が続いております。

運輸業界におきましても、国内貨物輸送量が引き続き低調に推移しており、2024年問題への対応、燃料価格の高止まり等による経費増加とも相まって厳しい経営環境にあります。

このような状況のもと、当社グループでは既存顧客への取引拡大、運賃・料金改定交渉に加え、新規顧客獲得のため積極営業を推進し、物量の確保に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は290億4千8百万円(前年同四半期比1.6%増)となり、営業利益は7億9千4百万円(前年同四半期比20.5%増)、経常利益は10億5千7百万円(前年同四半期比16.0%増)、また、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億1千8百万円(前年同四半期比17億1千4百万円の減益、前年同四半期は広島主管支店の移転に伴う旧広島主管支店等の譲渡による固定資産売却益を計上)となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

① 貨物運送関連

貨物運送関連につきましては、適正運賃・料金の収受に積極的に取り組んだこと等により、営業収益は275億2千9百万円(前年同四半期比1.5%増)となり、営業利益は6億7千3百万円(前年同四半期比22.4%増)となりました。

② 石油製品販売

石油製品販売につきましては、商品販売量の減少などにより、営業収益は7億9千7百万円(前年同四半期比5.1%減)となり、営業利益は6百万円(前年同四半期比5百万円の増益)となりました。

③ その他

その他につきましては、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおり、営業収益は7億2千1百万円(前年同四半期比10.9%増)となり、営業利益は9千7百万円(前年同四半期比6.7%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は482億3千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ18億6百万円の増加となりました。これは、現金及び預金の増加等により流動資産が14億7千7百万円増加し、建物及び構築物(純額)の増加等により固定資産が3億2千9百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、249億8千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億8千万円の増加となりました。これは、短期借入金の増加等により流動負債が32億2千5百万円増加し、長期借入金の減少等により固定負債が21億4千5百万円減少したことによるものであります。なお、短期借入金の増加及び長期借入金の減少はシンジケートローン返済期日が1年未満となったことで流動負債へ振替えたことによるものであります。

純資産につきましては、232億4千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億2千5百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しといたしましては、輸送需要の持ち直しが期待されるものの、燃料価格の更なる高騰による輸送コストの上昇が懸念され、予断を許さない状況が続くものと思われまます。

当社グループでは、引き続き労働環境及び労働条件の改善を進めるとともに人材の確保・育成に注力しつつ、業績改善に努めてまいります。

2025年3月期通期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日公表時からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,945,228	7,209,146
受取手形及び営業未収入金	6,081,413	6,286,612
棚卸資産	128,383	145,370
その他	373,419	364,511
貸倒引当金	△1,714	△1,525
流動資産合計	12,526,730	14,004,114
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,020,588	10,104,331
車両運搬具(純額)	1,405,586	1,351,815
土地	17,894,485	17,817,623
その他(純額)	984,813	255,068
有形固定資産合計	29,305,473	29,528,838
無形固定資産	554,094	549,671
投資その他の資産		
投資有価証券	3,640,172	3,728,402
その他	422,704	439,647
貸倒引当金	△23,477	△18,517
投資その他の資産合計	4,039,400	4,149,532
固定資産合計	33,898,968	34,228,043
資産合計	46,425,698	48,232,158
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	2,828,730	2,969,003
短期借入金	5,114,582	8,252,878
未払法人税等	327,818	120,356
賞与引当金	261,260	5,100
その他	2,196,016	2,606,878
流動負債合計	10,728,407	13,954,217
固定負債		
長期借入金	8,486,308	6,147,434
役員退職慰労引当金	103,380	118,215
退職給付に係る負債	3,696,943	3,781,782
資産除去債務	112,672	113,932
その他	778,860	871,523
固定負債合計	13,178,163	11,032,888
負債合計	23,906,571	24,987,105

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,420,600	2,420,600
資本剰余金	1,770,388	1,770,388
利益剰余金	17,834,353	18,510,848
自己株式	△295,582	△295,827
株主資本合計	21,729,759	22,406,010
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	854,598	885,810
退職給付に係る調整累計額	△96,830	△77,847
その他の包括利益累計額合計	757,768	807,962
非支配株主持分	31,599	31,079
純資産合計	22,519,127	23,245,052
負債純資産合計	46,425,698	48,232,158

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
営業収益	28,605,384	29,048,840
営業原価	26,595,757	26,903,430
営業総利益	2,009,627	2,145,409
販売費及び一般管理費	1,350,196	1,351,077
営業利益	659,430	794,332
営業外収益		
受取利息	9	170
受取配当金	50,801	70,357
受取賃貸料	142,307	133,919
持分法による投資利益	58,061	51,393
その他	120,478	122,981
営業外収益合計	371,659	378,822
営業外費用		
支払利息	115,365	111,803
その他	3,871	4,023
営業外費用合計	119,237	115,826
経常利益	911,852	1,057,328
特別利益		
固定資産売却益	2,816,373	207,297
特別利益合計	2,816,373	207,297
特別損失		
固定資産売却損	-	873
投資有価証券評価損	2,063	-
ゴルフ会員権評価損	-	250
特別損失合計	2,063	1,123
税金等調整前四半期純利益	3,726,162	1,263,502
法人税、住民税及び事業税	417,099	353,765
法人税等調整額	773,383	89,180
法人税等合計	1,190,483	442,946
四半期純利益	2,535,679	820,556
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,551	2,180
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,533,127	818,376

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	2,535,679	820,556
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	94,843	31,212
退職給付に係る調整額	13,937	18,982
その他の包括利益合計	108,781	50,194
四半期包括利益	2,644,460	870,750
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,641,909	868,570
非支配株主に係る四半期包括利益	2,551	2,180

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（会計方針の変更に関する注記）

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
顧客との契約 から生じる収 益	27,114,399	840,734	27,955,133	650,250	28,605,384	—	28,605,384
外部顧客への 営業収益	27,114,399	840,734	27,955,133	650,250	28,605,384	—	28,605,384
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	20,040	1,914,603	1,934,643	752,898	2,687,541	△2,687,541	—
計	27,134,439	2,755,337	29,889,777	1,403,148	31,292,926	△2,687,541	28,605,384
セグメント利益	549,763	598	550,362	91,631	641,993	17,437	659,430

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額17,437千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
顧客との契約 から生じる収 益	27,529,867	797,899	28,327,766	721,073	29,048,840	—	29,048,840
外部顧客への 営業収益	27,529,867	797,899	28,327,766	721,073	29,048,840	—	29,048,840
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	20,082	1,875,018	1,895,101	840,468	2,735,569	△2,735,569	—
計	27,549,949	2,672,918	30,222,867	1,561,542	31,784,410	△2,735,569	29,048,840
セグメント利益	673,025	6,040	679,066	97,773	776,840	17,491	794,332

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額17,491千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）の償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	1,201,099千円	1,221,958千円